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Aufenthalt

Bewegung

Schotterrasen Pflaster RasenGrand Beet
Vegetationstragschicht
Schotter-Erde/ Kompost-Mischung
0/16-0/32

Gewachsener Boden

40

40

Pflanzerde 
80% gesiebter Oberboden
20% Kompost

Gewachsener Boden

4
6
12

58

Asphalt
25

Rasensubstrat aus 
Oberboden/Kompost; Ansaat z.B. 
RSM 2.4 Gebrauchsrasen 15 g/m² 
für öffentl.Grünflächen oder 
gleichwertig

gewachsener Boden

108
4
15

53

Pflaster 25x15x8 cm; Farbe: 
Kalkstein dunkel, gebürstet, ohne 
Fase, mit Brechsand- Splitt- 
Gemisch 0/2 verfugt z.B. Molina 
Fa. Godelmann oder gleichwertig
Bettungsschicht 0/2

Frostschutzschicht 0/45; RStO 12 
Bk 0,3

Baustoffgemisch für Schotter- 
Tragschicht  0/32; RStO 12 Bk 0,3

Frostschutzschicht 0/45; RStO 12 
Bk 0,3

Schotter-Tragschicht  0/32; 
RStO 12 Bk 0,3

4
8

15

53

Asphalt Deckschicht
Asphalttragschicht

Frostschutzschicht 0/45; RStO 12 
Bk 0,3

Schotter-Tragschicht  0/32; 
RStO 12 Bk 0,3

Dynamische Schicht 0/16 z.B. 
HanseMineral oder gleichwertig

Deckschicht 0/8 Farbe: gelb/beige 
z.B. HanseGrand "Münstergelb" 
oder gleichwertig

[Zeichnungstitel]1
Lay-1

A0 1:20
Schriftgröße 10 Arial

Stahlband Cortenstahl BxH 30x0,7 cm, entgratet

Erdanker Stahl verzinkt; Stärke: 0,5 cm BxH 10x30 cm 
mit Stahl verschraubt

A0 1:10
Schriftgröße 20pt Arial

Vectorworks Educational Version

Vectorworks Educational Version
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4 Asphalt Deckschicht

8 Asphalttragschicht

15 Schotter-Tragschicht  0/32; 
RStO 12 Bk 0,3

53 Frostschutzschicht 0/45; RStO 
12 Bk 0,3

As - Asphalt

Rinne: Nennweite 100; HxB 
15x13,5 cm; Rinnenkörper ohne 
Sohlengefälle aus Polymerbeto; 
Belastungsklasse A15; 
Kantenschutz Stahl verzinkt
Schlitzrost: Stahl verzinkt; Breite 
12,3 cm; Belastungsklasse A15
z.B. Drain Multi Seal Fa. ACO 
oder gleichwertig

Frostschutzschicht 0/45; RStO 12 
Bk 0,3

Betonfundament C 12/15

E - Entwässerungsrinne

13 Blockstufen Beton HxT 13x40 cm; 
Farbe: Sand; umlaufende Minifase;
Rutschhemmungsklasse R11; 
Lagerfuge: 3 cm

2 Mörtelbettung z.B. M20

36 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

80 Streifenfundament aus Beton 
C25/30 Breite: 25 cm
Endpunkte als Punktfundamente
aus Beton C 12/15: 

T - Treppe

58 Frostschutzschicht 0/45; RStO 
12 Bk 0,3

12 Schotter-Tragschicht  0/32; 
RStO 12 Bk 0,3

6 Dynamische Schicht 0/16 z.B. 
HanseMineral oder gleichwertig

4 Deckschicht 0/8 Farbe: 
gelb/beige z.B. HanseGrand 
"Münstergelb" oder gleichwertig

W - Wassergebundene 
Wegedecke

8 Pflaster 25x15x8 cm; Farbe: 
Kalkstein dunkel, gebürstet, ohne 
Fase, mit Brechsand- Splitt- Gemisch 
0/2 verfugt z.B. Molina Fa. 
Godelmann oder gleichwertig

4 Bettungsschicht 0/2

53 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

15 Baustoffgemisch für Schotter- 
Tragschicht  0/32; RStO 12 Bk 0,3

P - Pflaster

 

T - Treppe

T - Treppe

P - Pflaster
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VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION
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-1,36

-0,98

-0,15

-0,99

-1,18

-0,77

-0,16

-0,953,0%

2,5%

10 Rasensubstrat aus 
Oberboden/Kompost; Ansaat 
z.B. RSM 2.4 Gebrauchsrasen 
15 g/m² für öffentl.Grünflächen 
oder gleichwertig

gewachsener Boden

R - Rasen Si - Sitzstufe

50 Sitzelement Beton LxHxT 
100x50x110 cm; Farbe: Sand; 
Sichtbeton, sandgestrahlt;
Fase: 5x5 mm; z.B. Fa. Rinn 
oder gleichwertig

50 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

20 Betonfundament C 12/15: 

B - Blockstufe

13 Blockstufen Beton LxHxT 
100x13x40 cm; Farbe: Sand; 
umlaufende Minifase; 
Rutschhemmungsklasse R11

52 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

15 Betonfundament C 12/15: 

Stahlband Cortenstahl BxH 30x0,7 
cm, entgratet

Frostschutzschicht 0/45; RStO 12 
Bk 0,3

Betonfundament C 12/15

St - Stahlkante

Erdanker Stahl verzinkt; Stärke: 
0,5 cm BxH 10x30 cm mit Stahl 
verschraubt

B - Beet

W - Wassergebundene 
Wegedecke

St - Stahlkante

B - Blockstufe

40 Pflanzerde 
80% gesiebter Oberboden
20% Kompost

40 Gewachsener Boden

B - Beet

25 Vegetationstragschicht
Schotter-Erde/ 
Kompost-Mischung 0/16-0/32

Gewachsener Boden

S - Schotterrasen

4,3137

1,85

8 Pflaster 25x15x8 cm; Farbe: 
Kalkstein dunkel, gebürstet, ohne 
Fase, mit Brechsand- Splitt- Gemisch 
0/2 verfugt z.B. Molina Fa. 
Godelmann oder gleichwertig

4 Bettungsschicht 0/2

53 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

15 Baustoffgemisch für Schotter- 
Tragschicht  0/32; RStO 12 Bk 0,3

P - Pflaster

328332

-2,36
-2,31

-1,77

3,0%

1,0%

3,0%

Rinne: Nennweite 100; HxB 
15x13,5 cm; Rinnenkörper ohne 
Sohlengefälle aus Polymerbeto; 
Belastungsklasse A15; 
Kantenschutz Stahl verzinkt
Schlitzrost: Stahl verzinkt; Breite 
12,3 cm; Belastungsklasse A15
z.B. Drain Multi Seal Fa. ACO 
oder gleichwertig

Frostschutzschicht 0/45; RStO 12 
Bk 0,3

Betonfundament C 12/15

E - Entwässerungsrinne

13 Blockstufen Beton HxT 13x40 cm; 
Farbe: Sand; umlaufende Minifase;
Rutschhemmungsklasse R11; 
Lagerfuge: 3 cm

2 Mörtelbettung z.B. M20

36 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

80 Streifenfundament aus Beton 
C25/30 Breite: 25 cm
Endpunkte als Punktfundamente
aus Beton C 12/15: 

T - Treppe

58 Frostschutzschicht 0/45; RStO 
12 Bk 0,3

12 Schotter-Tragschicht  0/32; 
RStO 12 Bk 0,3

6 Dynamische Schicht 0/16 z.B. 
HanseMineral oder gleichwertig

4 Deckschicht 0/8 Farbe: 
gelb/beige z.B. HanseGrand 
"Münstergelb" oder gleichwertig

W - Wassergebundene 
Wegedecke

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

11,13377411,1060

-1,76

-1,36

-0,98

-0,15

-0,99

-1,18

-0,77

-0,16

-0,953,0%

2,5%

10 Rasensubstrat aus 
Oberboden/Kompost; Ansaat 
z.B. RSM 2.4 Gebrauchsrasen 
15 g/m² für öffentl.Grünflächen 
oder gleichwertig

gewachsener Boden

R - Rasen Si - Sitzstufe

50 Sitzelement Beton LxHxT 
100x50x110 cm; Farbe: Sand; 
Sichtbeton, sandgestrahlt;
Fase: 5x5 mm; z.B. Fa. Rinn 
oder gleichwertig

50 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

20 Betonfundament C 12/15: 

B - Blockstufe

13 Blockstufen Beton LxHxT 
100x13x40 cm; Farbe: Sand; 
umlaufende Minifase; 
Rutschhemmungsklasse R11

52 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

15 Betonfundament C 12/15: 

Stahlband Cortenstahl BxH 30x0,7 
cm, entgratet

Frostschutzschicht 0/45; RStO 12 
Bk 0,3

Betonfundament C 12/15

St - Stahlkante

Erdanker Stahl verzinkt; Stärke: 
0,5 cm BxH 10x30 cm mit Stahl 
verschraubt

B - Beet

W - Wassergebundene 
Wegedecke

St - Stahlkante

B - Blockstufe

40 Pflanzerde 
80% gesiebter Oberboden
20% Kompost

40 Gewachsener Boden

B - Beet

25 Vegetationstragschicht
Schotter-Erde/ 
Kompost-Mischung 0/16-0/32

Gewachsener Boden

S - Schotterrasen

4,3137

1,85

8 Pflaster 25x15x8 cm; Farbe: 
Kalkstein dunkel, gebürstet, ohne 
Fase, mit Brechsand- Splitt- Gemisch 
0/2 verfugt z.B. Molina Fa. 
Godelmann oder gleichwertig

4 Bettungsschicht 0/2

53 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

15 Baustoffgemisch für Schotter- 
Tragschicht  0/32; RStO 12 Bk 0,3

P - Pflaster

328332

-2,36
-2,31

-1,77

3,0%

1,0%

3,0%

Rinne: Nennweite 100; HxB 
15x13,5 cm; Rinnenkörper ohne 
Sohlengefälle aus Polymerbeto; 
Belastungsklasse A15; 
Kantenschutz Stahl verzinkt
Schlitzrost: Stahl verzinkt; Breite 
12,3 cm; Belastungsklasse A15
z.B. Drain Multi Seal Fa. ACO 
oder gleichwertig

Frostschutzschicht 0/45; RStO 12 
Bk 0,3

Betonfundament C 12/15

E - Entwässerungsrinne

13 Blockstufen Beton HxT 13x40 cm; 
Farbe: Sand; umlaufende Minifase;
Rutschhemmungsklasse R11; 
Lagerfuge: 3 cm

2 Mörtelbettung z.B. M20

36 Frostschutzschicht 0/45; 
RStO 12 Bk 0,3

80 Streifenfundament aus Beton 
C25/30 Breite: 25 cm
Endpunkte als Punktfundamente
aus Beton C 12/15: 

T - Treppe

58 Frostschutzschicht 0/45; RStO 
12 Bk 0,3

12 Schotter-Tragschicht  0/32; 
RStO 12 Bk 0,3

6 Dynamische Schicht 0/16 z.B. 
HanseMineral oder gleichwertig

4 Deckschicht 0/8 Farbe: 
gelb/beige z.B. HanseGrand 
"Münstergelb" oder gleichwertig

W - Wassergebundene 
Wegedecke

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

SCHNITT BB´ - Maßstab 1:20
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Verortung Projektgebiet

Materialien und Vegetation

Pflastersteine Wegedecke Beet - Staudenmischpflanzung Beton, gefärbtStahlband

LAGEPLAN - Maßstab 1:50REGELDETAILS - Maßstab 1:20REGELDETAIL Stahlband - Maßstab 1:10

Räumlich-funktionales Konzept

B - Beet P - PflasterS - Schotterrasen W - Wassergebundene Wegedecke R - Rasen As - Asphalt

B

B´

A

A1 A2

A3 A4

B1

GG

GG

Stahlband Cortenstahl 
30x0,7cm - 30lfm

Stahlband Cortenstahl 
30x0,7cm - 19lfm

Stahlband Cortenstahl 
30x0,7cm - 13lfm

Stahlband Cortenstahl 
30x0,7cm - 8,3lfm

Stahlband Cortenstahl 
30x0,7cm - 6,5lfm

Stahlband Cortenstahl 
30x0,7cm - 1,7lfm

Mauer Bestand, herabgesetzt

Gehsteig, öffentliches Gut

GG

Geländer
Stahl verzinkt, pulverbeschichtet

Fassadenaußenkante in 1m
 Höhe

NULLPUNKT 
Absteckbem

aßung

RASEN
RSM 2.4 Gebrauchsrasen 15g/m²
Regeldetail R - 55m²

RASEN
RSM 2.4 Gebrauchsrasen 15g/m²
Regeldetail R - 151m²

RASEN
RSM 2.4 Gebrauchsrasen 15g/m²
Regeldetail R - 105m²

ASPHALT
Asphalt Deckschicht
Regeldetail As - 0,9m²

GG

B2B3

SCHOTTERRASEN
Schotter-Erde/Kompost-Mischung
Regeldetail S - 4m²

SCHOTTERRASEN
Schotter-Erde/Kompost-Mischung
Regeldetail S - 5m² WASSERGEBUNDENE WEGEDECKE

Hansegrand (Farbe Münstergelb)
Regeldetail W - 8m²

WASSERGEBUNDENE WEGEDECKE
Hansegrand (Farbe Münstergelb)
Regeldetail W - 15m²

BEET
Pflanzerde mit Staudenbepflanzung
Regeldetail B - 13m²

BEET
Pflanzerde mit Staudenbepflanzung
Regeldetail B - 7m²

BEET
Pflanzerde mit Staudenbepflanzung
Regeldetail B - 14m²

B4

A´

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Acer platanoides `Columnare´
Neupflanzung
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g
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g
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7
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g
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/3
7

3 Stg
13/37

3 Stg
13/37

- 2.07

- 1.87

1,5% 0,8%

0,5%

3%

3%

2,
9%

2,
5%

2,
5%

Blockstufen
Haupterschließung

Blockstufen
Haupterschließung

Blockstufen
Nebentreppe

Blockstufen
Nebentreppe

SITZSTUFE
Beton, gefärbt
100x50x110cm, 8 Stk

VORPLATZ
Betonpflaster (Farbe Kalkstein)
Regeldetail P - 64m²

WEG
Betonpflaster (Farbe Kalkstein)
Regeldetail P - 91m²

- 2.40- 2.22 - 2.36

- 2.31

- 1.77- 1.77

- 1.73
- 1.73

- 0.92

- 0.91

- 0.98

- 0.98

- 0.99 - 1.02

- 1.01

- 1.00

- 1.93

- 0.54

- 0.13

- 0.12

- 0.94 - 0.89 - 0.88

- 1.73- 1.73

OK - 1.96

OK - 1.96

OK - 1.96

OK - 1.33

OK - 0.49

OK - 0.49

SITZSTUFE
Beton, gefärbt
100x50x110cm, 8 Stk

BLOCKSTUFEN
Beton, gefärbt
170x13x40cm, 4 Stk

BLOCKSTUFEN
Beton, gefärbt
170x13x40cm, 6 Stk

BLOCKSTUFEN
Beton, gefärbt
100x13x40cm, 30 Stk
75x13x40cm, 1 Stk

BLOCKSTUFEN
Beton, gefärbt
100x13x40cm, 8 Stk
117x13x40cm, 2 Stk

BLOCKSTUFEN - Beton, gefärbt - 13x40cm, 10,6lfm 

BLOCKSTUFEN - Beton, gefärbt - 13x40cm, 11,65lfm 

BLOCKSTUFEN - Beton, gefärbt - 13x40cm, 5,28lfm 

BLOCKSTUFEN
Beton, gefärbt
141x13x40cm, 4 Stk

SITZSTUFE
Beton, gefärbt
100x50x110cm, 8 Stk

OK - 1.33

- 0.42 - 0.02 - 0.02

Entwässerungsrinne

Entwässerungsrinne

+/- 0.00

WASSERGEBUNDENE WEGEDECKE
Hansegrand (Farbe Münstergelb)
Regeldetail W - 3m²

R - Rasen

W - Wassergebundene
Wegedecke

B - Beet

P - Pflaster

S - Schotterrasen

Schnittlinie

Streifenfundament

Entwässerungsrinne

Abbruchlinie

Absteckbemaßung

Legende

Räumlich-funktionales Konzept 

Der Zugang zum Gebäude der BOKU-International Relations 
soll von der Peter-Jordan-Straße aus westlicher (Exner-Haus) 
und östlicher (ÖV-Haltestelle) Richtung möglich sein. Der 
durchziehende Fußverkehr, besonders vom Exner-Haus 
ausgehend, soll anders als bisher nicht direkt am Gebäude 
vorbei, sondern durch den Vorgarten geführt werden. So soll 
vor dem Gebäude ein beruhigter, kleiner Vorplatz entstehen. 
Zudem wird die verbaut wirkende Situation des westlichen 
Zugangs (Treppe) durch die neue Wegeführung und eine 
sanfte Geländemodellierung entschärft. 

Entwurf 

Zentrales Element des Entwurfes ist eine langsam 
aufsteigende Treppenanlage. Sitzstufen und Staudenbeete 
heben sich aus dem ansteigenden Gelände hervor und sollen 
vor allem Studierende zum Aufenthalt einladen. 

Materialien und Vegetation  

Die Materialien bzw. die Farbgebung der umliegenden Be-
bauung wird im Entwurf aufgegriffen. Die Farbe des 
Sandsteins, wie sie im Sockelbereich des Gebäudes zu finden 
ist, spiegelt sich in den Stufen und Sitzstufen wider. Ebenso ist 
eine beigefarbene wassergebundene Wegedecke und eine 
helle Kalkstein-Pflasterung vorgesehen. Die Farbe der 
Ziegelfassade wird durch die Cortenstahl-Einfassungen 
aufgegriffen. Und auch das Farbschema der 
Staudenpflanzung ist in gelb-orange Tönen gehalten.

Sonnenstufen 
vor dem BOKU-International Relations Gebäude


